MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA GERAL

PORTARIA Nº 1.146, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016.

Retificada pela Portaria SG/MPF nº 1.174, de 15 de dezembro de 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,  no  uso  das

atribuições  que lhe confere o artigo 1º,  da  Portaria  PGR/MPF nº  440,  de 3 de junho de 2015,

resolve:

Art. 1º  Estabelecer a estrutura organizacional das Procuradorias da República nos

Estados  e  nos  Municípios,  com emprego  das  alocações  constantes  desta  Portaria,  destinadas  à

composição dos novos gabinetes de Procuradores da República, conforme anexo.

Art.  2º  Transformar 7 (sete)  funções  de confiança,  FC-3,  15 (quinze)  funções  de

confiança, FC-1, do Decreto n.º 93.840, de 22 de dezembro de 1986, em 22 (vinte e duas) funções

de confiança, FC-2.

Art. 3º Transformar 4 (quatro) funções de confiança, FC-3, e 2 (duas) funções de

confiança, FC-1, da Lei n.º 10.771, de 21 de novembro de 2003 em 7 (sete) funções de confiança,

FC-2.

Art.  4º  Alocar  29  (vinte  e  nove)  funções  de  confiança,  FC-2,  resultantes  da

transformação do artigo anterior.

Art. 5º Alocar 6 (seis) funções de confiança, FC-2, sendo 2 (dois) da Lei nº 10.771,

de 21 de novembro de 2003 e 4 (quatro) do Decreto n.º 93.840, de 22 de dezembro de 1986.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

Publicada no DMPF-e, Brasília, DF, 7 dez. 2016. Caderno Administrativo, p.     4  .

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/30067/PT_PGR_MPF_2015_440.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/95741/PT_SG_MPF_2016_1174.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/95388/DMPF_ADM_20161207.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/95388/DMPF_ADM_20161207.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/1980-1989/1985-1987/D93840.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2003/L10.771.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2003/L10.771.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2003/L10.771.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/1980-1989/1985-1987/D93840.htm

ANEXO
SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

Nº de
Cargos/
Funçõe

s

Denominação Código

Nº de
Cargos/
Funçõe

s

Denominação Código

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE ALAGOAS/UNIÃO
DOS PALMARES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE ALAGOAS/UNIÃO DOS
PALMARES

Gabinete de Procurador Gabinete de Procurador

11 Assistente Nível II FC-2 12 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE
ARAPIRACA/SANTANA DO IPANEMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE
ARAPIRACA/SANTANA DO IPANEMA

Gabinete de Procurador Gabinete de Procurador

3 Assistente Nível II FC-2 4 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE LARANJAL DO
JARI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE LARANJAL DO JARI

Gabinete de Procurador

1 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE OIAPOQUE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE OIAPOQUE

Gabinete de Procurador

1 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA
LAPA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA LAPA

Gabinete de Procurador

1 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO
CEARÁ/MARACANAÚ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO CEARÁ/MARACANAÚ

Gabinete de Procurador Gabinete de Procurador

16 Assistente Nível II FC-2 17 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS/APARECIDA
DE GOIÂNIA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE GOIÁS/APARECIDA DE
GOIÂNIA

Gabinete de Procurador Gabinete de Procurador

16 Assistente Nível II FC-2 17 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE ITUMBIARA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE ITUMBIARA

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

Nº de
Cargos/
Funçõe

s

Denominação Código

Nº de
Cargos/
Funçõe

s

Denominação Código

Gabinete de Procurador

1 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MARANHÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete de Procurador Gabinete de Procurador

12 Assistente Nível II FC-2 13 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ

Gabinete de Procurador Gabinete de Procurador

2 Assistente Nível II FC-2 3 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE ITUIUTABA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE ITUIUTABA

Gabinete de Procurador

1 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE JANAÚBA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE JANAÚBA

Gabinete de Procurador

1 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO DO
SUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Gabinete de Procurador Gabinete de Procurador

9 Assistente Nível II FC-2 10 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE JUÍNA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE JUÍNA

Gabinete de Procurador Gabinete de Procurador

1 Assistente Nível II FC-2 2 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE ITAITUBA

Gabinete de Procurador Gabinete de Procurador

1 Assistente Nível II FC-2 2 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

Nº de
Cargos/
Funçõe

s

Denominação Código

Nº de
Cargos/
Funçõe

s

Denominação Código

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE GUARABIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE GUARABIRA

Gabinete de Procurador

1 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE CABO DE SANTO
AGOSTINHO/PALMARES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE CABO DE SANTO
AGOSTINHO/PALMARES

Gabinete de Procurador Gabinete de Procurador

1 Assistente Nível II FC-2 2 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE GOIANA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE GOIANA

Gabinete de Procurador

1 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Gabinete de Procurador Gabinete de Procurador

1 Assistente Nível II FC-2 2 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE VOLTA
REDONDA/BARRA DO PIRAÍ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE VOLTA
REDONDA/BARRA DO PIRAÍ

Gabinete de Procurador Gabinete de Procurador

3 Assistente Nível II FC-2 4 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE MACAÉ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

Gabinete de Procurador Gabinete de Procurador

1 Assistente Nível II FC-2 2 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE ITAPERUNA

Gabinete de Procurador Gabinete de Procurador

1 Assistente Nível II FC-2 2 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE CEARÁ-MIRIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE CEARÁ-MIRIM

Gabinete de Procurador

1 Assistente Nível II FC-2

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

Nº de
Cargos/
Funçõe

s

Denominação Código

Nº de
Cargos/
Funçõe

s

Denominação Código

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE GUAJARÁ-MIRIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE GUAJARÁ-MIRIM

Gabinete de Procurador Gabinete de Procurador

1 Assistente Nível II FC-2 2 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE VILHENA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE VILHENA

Gabinete de Procurador Gabinete de Procurador

1 Assistente Nível II FC-2 2 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RORAIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE RORAIMA

Gabinete de Procurador Gabinete de Procurador

6 Assistente Nível II FC-2 7 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE PALMEIRA DAS
MISSÕES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE PALMEIRA DAS
MISSÕES

Gabinete de Procurador

1 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

Gabinete de Procurador Gabinete de Procurador

1 Assistente Nível II FC-2 2 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE LAGARTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE LAGARTO

Gabinete de Procurador

1 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE PROPRIÁ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE PROPRIÁ

Gabinete de Procurador

1 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

Nº de
Cargos/
Funçõe

s

Denominação Código

Nº de
Cargos/
Funçõe

s

Denominação Código

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO/CATANDUVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO/CATANDUVA

Gabinete de Procurador Gabinete de Procurador

4 Assistente Nível II FC-2 5 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE
MARÍLIA/TUPÃ/LINS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE MARÍLIA/TUPÃ/LINS

Gabinete de Procurador Gabinete de Procurador

3 Assistente Nível II FC-2 4 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE ANDRADINA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE ANDRADINA

Gabinete de Procurador

1 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE REGISTRO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE REGISTRO

Gabinete de Procurador

1 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE OSASCO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE OSASCO

Gabinete de Procurador Gabinete de Procurador

2 Assistente Nível II FC-2 3 Assistente Nível II FC-2

…..........................................................
...

…...........................................................
..